
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  20 DEL  08/02/2022

OGGETTO: Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico mediante demolizione di strutture sulla
fascia costiera e prime opere di difesa nella marina di Casalabate – Intervento A) – CUP
C67B20000910005 ** Approvazione Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica

L'anno  2022 e questo giorno  8 del  mese di  febbraio alle ore  12:45 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  dr.ssa Lucia CARETTO 
assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento indicato in 
oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso:
• che il comma 139  dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato  
per l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” e le successive modifiche e 
integrazioni, prevede di assegnare ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa  
in sicurezza degli edifici e del territorio;
• che con deliberazioni di G.C. nn. 106, 107 e 108 del 15/09/2020 sono state approvate alcune proposte  
progettuali (Progetti di fattibilità tecnica ed economica) per interventi di messa in sicurezza, riqualificazione 
con  demolizione  di  opere   e  difesa  costiera  del  litorale  nord  di  Casalabate,  da  presentare  ai  fini  del  
contributo di cui al punto precedente;
• che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del  
13/02/2021, il Comune di Trepuzzi è risultato beneficiario del contributo complessivo di € 2.500.000,00 per  
la realizzazione degli interventi di cui al punto precedente, nello specifico: 

➢ Intervento A [CUP C67B20000910005]: Interventi di Mitigazione del rischio idrogeologico mediante  
demolizione di strutture abusive sulla fascia costiera e prime opere di difesa nella marina di Casalabate  
dell’importo di € 570.000,00, approvato con deliberazione di G.C. n. 106 del 15/09/2020;
➢ Intervento B [CUP C67B20000920005]: Intervento di difesa costiera e riqualificazione del litorale nord  
nella  marina di Casalabate, dell’importo di € 935.000, approvato con deliberazione di G.C. n. 107 del  
15/09/2020;
➢ Intervento  C  [CUP  C67B20000930005]:  Interventi  di  Difesa  del  suolo  e  rimozione  del  rischio 
idrogeologico  mediante  scogliere  radenti  e  ripascimento  protetto,  tratto  litorale  dalla  ex  1^  alla  2^  
rotonda nella marina di Casalabate dell’importo di € 995.000, approvato con deliberazione di G.C. n. 108  
del 15/09/2020;

• che con deliberazione di G.C. n. 25 del 15/03/2021 si è preso atto del contributo pubblico concesso e si è  
altresì approvato il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) propedeutico all'avio della procedura di  
gara per l'affidamento dei servizi tecnici professionali di progettazione;
Dato atto che sono stati affidati gli incarichi per le prestazioni tecniche degli interventi di cui sopra come d 
seguito riportato: 
• Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese  tra  la  I.G.&P.  Ingegneri  Guadagnuolo  &  Partners  S.r.l.,  
mandataria/capogruppo, con Ricerca & Progetto – Paesaggio Architettura Urbanistica (P.A.U.) S.r.l., arch.  
Valeria De Troia e Ing. Geol. Luigi Monterisi in qualità di mandanti, affidatario delle attività di progettazione 
degli interventi in oggetto, giusto determinazione del R.S. LL.PP. n. 594 R.G del 02/07/2021;
• geol.  Tommaso  ELIA,  affidatario  delle  attività  di  redazione  della  relazione  geologica  e  degli  studi 
ambientali giusto determinazione del R.S. LL.PP. n. 779 R.G del 21/08/2021;
per  espressa  previsione  del  sopra  citato  Decreto  13/02/2021  e  delle  norme  collegate,  il  termine  per 
l'affidamento  dei  lavori,  inteso  come  data  di  pubblicazione  del  bando  di  gara,  è  fissato  in  otto  mesi  
decorrenti dalla  data  di  emanazione  dello stesso Decreto; 
Visto  che con nota pec del 18/01/2022, i  tecnici  incaricati,  a seguito dei  numerosi  incontri  tecnici  con 
questa Amministrazione Comunale, hanno trasmesso il Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica degli  
Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico mediante demolizione di strutture sulla fascia costiera e 
prime opere di difesa nella marina di Casalabate – Intervento A) – CUP C67B20000910005, dell'importo  
complessivo di € 570.000,00, quale aggiornamento del Progetto di  Fattibilità Tecnica ed Economica già  
approvato con deliberazione di G.C. n. 106 del del 15/09/2020, costituito dai seguenti elaborati, in atti:

EL.01_Elenco elaborati;
RG.01_Relazione generale illustrativa;
RT.01_Relazione tecnica sulle demolizioni;
RT.02_Relazione archeologica;
RT.03_Relazione di prefattibilità ambientale;
RT.04_Relazione tecnica opere provvisorie di protezione;
RT.05_Relazione geologica;
CSS.01_Calcolo sommario della spesa;
QTE.01_Quadro economico di progetto;
CSP.01_Prime indicazioni e misure per la stesura dei piani di sicurezza;

Pag. 2 di 4



PPE.01_Piano particellare di esproprio;
IT.01_Inquadramento territoriale – PRC_PRGG_ ORTOFOTO_PPTR_CTR_CATASTALE;
IT.02_Inquadramento territoriale – Stralci PPTR;
SL.01_Stato dei luoghi – CTR su ORTOFOTO;
RF.01_Rilievo Fotografico;
RF.02_Rilievo Fotografico;
RF.03_Rilievo Fotografico;
PA.01_Planimetria Generale Demolizioni;
PA.02_Planimetria Opere Provvisorie di Protezione;
PA.03_Planimetria Generale Progetto;

Visto nello specifico il Quadro Economico di Progetto, dell'importo complessivo di € 570.000,00 di cui € 
413.570,84 per lavori ed € 156.429,16 come somme a disposizione, allegato alla presente deliberazione  
quale parte integrante e sostanziale;
Date atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi, è l'ing.  
Giancarlo Florio, già Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione;
Dato atto che sul progetto in argomento è stata eseguita da parte del RUP, unitamente ai progettistici,  
l'attività di verifica di cui all'art. 26 del D.Lgs n. 50/2016 e smi, giusto Verbale del 04/02/2022;

LA GIUNTA COMUNALE

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e smi;
Ritenuto di dover deliberare in merito al fine di prendere atto e approvare il  progetto in parola quale  
aggiornamento del precedente progetto già approvato con deliberazione di G.C. n. 106 del 15/09/2020;  
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e smi, il D.Lgs n. 50/2016 e smi, il Regolamento di contabilità  
comunale;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in premessa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di prendere atto e approvare  il  progetto di fattibilità  tecnica ed economica denominato “Interventi  di  
mitigazione del rischio idrogeologico mediante demolizione di strutture sulla fascia costiera e prime opere di  
difesa nella marina di Casalabate – Intervento A) – CUP C67B20000910005”, dell'importo complessivo di € 
570.000,00, quale aggiornamento del precedente progetto approvato con deliberazione di G.C. n. 106 del 
del  15/09/2020,  costituito  dagli  elaborati  indicati  in  premessa,  in  atti,  e  il  relativo  Quadro  Economico 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.
Di dare atto che l'intervento in oggetto è interamente a carico del contributo pubblico di cui al comma 139  
dell’articolo 1 della Legge n. 145/2018 di cui l'Ente risulta beneficiario.
Di  dichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  vista  l'urgenza  di  procedere  all'attuazione 
dell'intervento, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art.  
134 del D.Lgs. 267/2000 e smi.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dr.ssa Lucia CARETTO                                                                                      f.to Dott.ssa Claudia

Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
08/02/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


